*Super Grammaticam*

382

*Iesus, Maria, Ioseph, cum Divis Tutelaribus.*

16

## Facti & Juris discursus.

P R O

**JOANNE PAULO SABATER**  
Agricola Villæ & Termini de  
Masquefa.

C U M

**PAULO ANTONIO FONS**  
Agricola Villæ de Piera.

*In causa Supplicationis.*

**REFERENTE NOB. DOMINO DOMNO IOSEPHO DE**  
*Costa, Regio Senatore meritissimo.*

*Actuario Forès.*

OCVM non esse manutentioni domus & hæreditatis Mansi Parellada, ejusque terrarum honorum & possessionum Termini de Masquefa, per adversam Pauli Antonij Fons prætensæ, contra hanc partem Joannis Pauli Sabater illius domini & possessoris, atque ita esse Regiam manutentionis provisionem à qua in melius commutandam, maximè ex novitè justificatis, non obstante *text.* *l. si quis conductionis, Cod. locat.* ex sequentibus notum fiet.

2 Nam, licet ab ipso Fons sit deductum & allegatum suis in articulis, & scedula oblatis 18. Januarij, 11. Martij, & 10. Junij labentis anni fol. 18. 35. & 36. telæ, pro justificatione dictæ suæ prætensæ manutentionis seu possessionis Mansi Parellada

A

cum

cum suis terris honoribus & possessionibus. *Primo*, quod ex instrumento recepto in posse Joannis Pauli Texidor Not. pub. vti regentis Notariam & Scribaniam publicas Bajuliæ Villæ & Termini de Piera 12. Decembris 1655. fol. 8. retro constat, Eulaliæ parellada viduam Jacobi Parellada Agricolæ ipsius Termini de Masquefa, Petrum Parellada ipsorum conjugum filium, & Eulaliæ Parellada istius uxorem, pro luendo quitando & redimendo quoddam censuale pretij 1200 ₧. & annuæ pensionis 60 ₧. ab eisdem matre, filio, & nuru Parellada respectivè venditum, & creatum, in favorem Josephi Fons Agricolæ dictæ Villæ de Piera, patris ipsius adversarij Fons, instrumento acto penes dictum Texidor 11. ejusdem mensis Decembris & anni 1655. & alia censualia ibidem expressa, nec non pro solvendo 80 ₧. laudimij infra scriptæ venditionis, ac subveniendis & succurrentis sibi aliquibus necessitatibus, vendidisse cum pacto retro vendendi, seu instrumento gratiæ redimendi mediante, eidem Josepho Fons & suis, &c. dictam domum & hæreditatem, vocatam Mansum Parellada, cum suis terris honoribus & possessionibus, pretio 1625 ₧. cum pactis & conditionibus (inter alia) quod in casu luitionis seu quitationis memoratae gratiæ redemptivæ ipsius Mansi Parellada, non remancisset pro luito dictum censuale pretij 1200 ₧. sed quod haberet regressum ipse Fons ad illius actiones & obligationes, & quod deberent etiam sibi solvere melioramenta & opera necessaria in eo forsitan facienda extra Banchum & Tabulam. *Item*, quod ex testibus per eum ministratis super suis articulis coram Ordinario Bajuli de Masquefa oblatis 19. Octobris 1711. fol. 32. retro constat, eum conductisse seu locasse ad partes Michaëli Sabater Agricolæ anno 1693. eundem Mansum Parellada cum suis terris & pertinentijs, per tempus quinquè annorum, & illius obitu sequuto, continuasse hanc partem Joannis Pauli Sabater, filij dicti Michaëlis, eandem conductionem seu locationem solvendo sibi partes fructuum ipsius Mansi & ejus terrarum. *Item*, quod ex confessione facta ab ipso Sabater, seu verius à suo Procuratore præsentí in lite constat, ipsummet Fons possedit dictum Mansum Parellada. *Item*, quod nec minus depositum 436 ₧. monetæ Barcinonæ factum per eundem Sabater, in Tabula communium depositorum

rum hujus Civitatis, pro pretio dicti instrumenti gratiae redemptivæ Mansi Parellada, foret integrum, ex quo ultra dictas 436  $\text{H}\varphi.$  monetæ Barcinonæ depositas, tenebatur etiam depolare pro ipso pretio 1200  $\text{H}\varphi.$  cum moneta aurei seu argenti ad rationem, scilicet, nummus aurei vulgo *dobra* 3  $\text{H}\varphi$  4  $\varphi.$  & nummus argenti 16  $\varphi.$  ratione pretij supradicti censualis proprietatis 1200  $\text{H}\varphi.$  Nec non 153  $\text{H}\varphi$  15  $\varphi.$  monete Barcinonæ pro operibus & melioramentis ab eo factis in domo & hereditate ipsius Mansi Parellada.

3 Quibus concludit idem adversarius Fons, quod tam tempore litis motæ, quam ante, & nunc extitisse hac esse in possessione seu quasi dicti Mansi Parellada; cum colonus partiarius seu conductor vel locator ad partes non pro se, sed pro suo domino locator possideat, & non possit adversus eum dominij & possessionis questionem referre, nisi fuerit prius restituta sibi re, & consequenter quod manuteneri in illa debet, lite hac pendente, ut provisum fuit in dicta Regia Provisione à qua, juxta relatum text. l. si quis conductionis, Cod. locat. ibi: Si quis conductionis titulo agrum, & vel quamcumque aliam rem accepit, possessionem prius restituere debet, & tunc de proprietate litigare. Ut similitè scripsierunt Cancer part. I. cap. 14. à num. 84. Peguera decis. 164. tom. 1. Fonta. decis. 136. & 137. Nob. de Tristany decis. 56. num. 13. in fine, tom. 2. Merlin. Pignatel. controversial. for. renf. tom. I. cent. I. cap. 90. Anton. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 42. de locat. definit. 2. Pacion. de locat. & conduct. cap. 65. à num. 48. & per tot. Post. de manuten. observatio. 54. tota, Menoch. de recurand. possess. remed. II. & de adipiscend. ferè per tot. Sperel. decis. 100. à num. 1. & seq. tom. 1. Cardin. Tuscus præt. conclus. liti. C. conclus. 608. num. I. & seq. Rubeus in annot. ad decis. 420. à num. 86. part. 4. tom. 2. recent. Cardin. de Luca de credito & debito discurs. 18. num. 9. tom. 8.

4 Tamen, his omnibus nihil obstantibus, contrarium in casu occurrenti proculdubio defendendum ac fatendum venit, videlicet, esse omnino repellendam diadem manutentionem ex adverso petitam, attenta illius facti veritate, & ejus veridicis circumstantijs plenissimè justificatis, & quidam tam de jure, quam ex justissima æquitate.

5 In primis de Iure, quia, & si regulatèr verum sit,

quod Colonus partiarius seu Conductor vel Locator ad partes, non pro se, sed pro ejus domino possideat, dum vere & propriè merus Colonus seu Conductor vel Locator est, ut restat firmatum, ita quoque certissimi juris est, quod ipse nudus Colonus seu Conductor vel Locator dicitur esse, pro ut in effectu est, in possessione ejusdem rei conductæ seu locatæ, illamque naturaliter possidet, ac detinet, & ratione istius naturalis possessionis, seu detentionis, status, ac custodiæ conceditur eidem colono seu conductori vel locatori manutentio rei locatæ, seu conductæ in diversis casibus, adversus ejus dominum, durante conductione seu locatione, per text. expressum l. 3. §. quod si servus, & l. si quis ante, 10. ff. de acq. posses. Ac docent in terminis Lopez in tract. de contractib. lib. 2. cap. 28. fol. 247. vers. Adde quod rem locans, &c. Giurba decis. 12. per tot. Cyriac. controvers. 389. à num. 2. & à num. 35. ad 50. tom. 2. Tiraquel. de retract. lignar. §. 1. glos. 14. num. 79. fol. 225. Sesse de inhibitio. cap. 6. §. 2. à num. 15. Vicecol. consule. forens. part. 2. cap. 92. à nu. 36. Gratian. decis. 91. num. 2. & decis. 132. à n. 13. idem Gratian. discept. forens. cap. 174. num. 25. tom. 1. Pacion. de locat. & conduct. cap. 21. num. 15. & cap. 28. num. 23. Post. de manuten. observatio. 16. à num. 11. & seq. observatio. 52. num. 17. & observatio. 59. num. 13. Fonta. decis. 136. à num. 15. & decis. 137 à num. 1. Et etiam post finitam locationem seu conductionem datur illis manutentio pro suis respectivè creditis, Nob. de Calderò decis. 102. nu. 18. tom. 2. ~~Fonta. decis. 545 nu. 15.~~ Pacion. de locat. & conduct. cap. 34. §. 3. à num. 48. & seq.

6 Consequenterque indubium est, quod huic parti Joannis Pauli Sabater, tempore quo fuit vere & propriè ac nudus colonus seu conductor vel locator ad partes præhabiti Mansi Parellada, ut ex adverso Pauli Antonij Fons supponitur, erat jam tunc temporis in possessione ipsius Mansi Parellada & ejus terrarum, naturaliterque illum possidebat, ac detinebat, & quod istius respectu etiam sibi competebant, suo in casu, dicta remedia possessoria, ex mero & solo coloniæ seu conductionis vel locationis titulo, Ut proximè laudati Patres, ac ceteri qui de ipsa materia ex professo tractant, concludent omnes.

7 Constat similiter ex testibus ministratis pro hac parte Joannis Pauli Sabater super 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. & 15. ex suis arti-

articulis oblatis in præsenti supplicationis causa 4. Maij curren-  
tis anni, qui leguntur à fol. 45. ad 54. retro, & altero ex capitu-  
lis nuptialibus innitis & firmatis inter ipsum Sabater, & Luciam  
Parellada nubilem 18. Januarij 1711. penes Doctorem Mathiam  
Solanes Presbyterum & rectorem dictæ Villæ Parochiæ & Ter-  
mini de Masquefa, & ex instrumento acto in posse Fœlicis  
Cortès Nott. pub. Barcinonæ noviter productis per ipsum Sa-  
bater in ejus deductione resolutiva oblata in præsenti suppli-  
cationis causa 17. currentis mensis Septembris, quæ ex se faciunt  
probationem probatam liquidam claram evidentem manifestam  
& notoriam, Bonden. colluet. legal. 21. num. 9. tom. 2. Ramon  
consil. 87. num. 19. Fonta. decis. 114. num. 4. Nob. de Tristany  
decis. 44. nu. 2. & 3. Nob. de Vilaplana de Brachio Militari, cap. 1.  
à num. 49. ad 53. Memoratum Antonium Parellada, ut filium &  
hæredeum relati Petri Parellada venditoris, & Vincentium Pa-  
rellada ejus filium, contemplatione ipsius matrimonij, & pro  
illius effectuatione (cum effectu celebrati) donasse, cessisse, &  
transtulisse eidem Joanni Paulo Sabater, eorum Generi & Cog-  
nato respectivè, totum jus luendi quitandi & redimendi dictam  
domum & hæreditatem Mansi Parellada cum suis terris & perti-  
nentijs, siti in Termino de Masquefa, ac etiam omnia jura &  
actiones eis competentia & spectantes, adversus & contra me-  
moratum Paulum Antonium Fons, tam pro recuperando &  
exigendo ab ipso Fons valorem omnium deteriorationum ac  
devastationum per eum factarum in domo & hæreditate ipsius  
Mansi Parellada, quam pro alijs quibuscumque causis & ra-  
tionibus, omni meliori modo, quod de jure fieri potuerunt ipsi  
pater & filius Parellada, cum jus luendi sine dubio vendere,  
donare, ac cedi potest, Carleval. de judic. lib. 1. tit. 3. disput. 35.  
num. 38. Amato part. 1. resol. 19. num. 4. Casanate consil. 7. nu. 17.  
Mantica de tacit. & ambig. lib. 4. tit. 32. nu. 13. & 17. tom. 1. Cy-  
riac. controvers. 308. nu. 50. & 51. Vrceol. consult. forens. cap. 59.  
num. II. & 12.

8 Atque ita, hanc partem Joannis Pauli Sabater, nedum  
jus quesitum habuisse ex tunc & habere, vigore dictæ dona-  
tionis ac cessionis, in præfato Manso Parellada, sed etiam &  
ipsum Mansum, saltem ministerio legis, suum habere dicitur,  
Tam ex quo ille qui jus luendi cedit, rem ipsam cedere videtur,  
l. qui

+ 83

l. qui actionem, ff. de reg. jur. l. fundi partem, ff. de contrah. empt. Giurba decis. 84. num. 14. Cæphal. consil. 460. nu. 24. & 25. Casanate consil. 10. num. 16. Amato part. 1. resol. 19. à num. 9. ad 12. ibi: *Tum quia jus luendi ad rem acquirens, sicut & vendens, rem ipsam habere videtur, &c.* Et paulo infra, ibi: *Tum etiam quia jus luendi cedens, rem ipsam cedere dicitur, & videtur tacite bona luere, eamque sic cessionario tradere, Cæphal. &c.* Item quia idem judicamus de re, quod de jure ad rem ipsam competens, l. ad dissolendum, Cod. de præ. minor. &c. Quam juxta illud dicterium: quod rem habere dicitur, qui habet actionem ad ipsam rem ( ut etiam præsenti in casu ) desumptum ex l. rem in bonis, ff. de acq. rer. domin. & l. qui actionem, ff. de reg. jur. Tiraquel. de retract. convent. §. 2. glos. 1. num. 6. 7. & 8. Barbosa tract. var. axiom. 9. num. 10. Gratian. discept. forens. cap. 136. num. 5. Bonden. colluct. legal. 30. num. 51. tom. 2. Casanate consil. 10. num. 15. vers. Tamen quia is qui habet actionem ad rem, rem ipsam habere videtur, &c. Carleval. de judic. lib. 1. tit. 3. disput. 35. sub num. 20. ibi: *Tum quia qui habet actionem ad rem recuperandam, ipsam rem habere videtur, l. qui actionem 15. &c.*

~~X~~ 9 Constat pariter ex duobus requisitionis instrumentis receptis penes Hieronymum Sastre Nott. pub. dictæ Villæ de Piera sub diebus 18. Februarij, & 10. Maij 1711. fol. 18. & 13. retro, eundem Joannem Paulum Sabater, in sequendo Fonta. decis. 69. num. 2. & Anton. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 42. de locat. defi. 10. circa medium, ibi: *Sed & si ponas locatum fundum, aut ea lege acquisitum locatori fuisse, ut eum retrovendere cogeretur illi ipsi, cui subinde locaverit, aut pignoris tantum jure, ut plerumque fit, possessum, nihil prohibet quo minus possit conductor ex locatione conventus luere pignus, aut rem redimere. Non enim locatori injuriam facere videri potest, aut mutare sibi causas possessionis, quia jure suo vtitur. Ita Senatus, &c.* Et in executionem ac obseruantiam præexpressi pacti solvendi pretium dictæ venditionis cum suis accessorijs extra Banchum & Tabulam, statim celebrato cum effectu dicto ejus matrimonio, accessisse in præfatis respectivè diebus ad domum propriæ habitationis adversæ Pauli Antonij Fons, vna cum dicto Sastre Nott. & testibus ad id vocatis, & post quam in eorum præsentia fuit per eundem Notarium, ad instantiam & requisitionem istius partis de Sabater,

ostenz

ostensum & lectum more solito dicto Fons præsenti me-  
 moratum suum titulum præchalendaæ donationis & cessionis  
 juris luendi Mansi Parellada cum illius inclusionibus, ac etiam  
 ostensas & numeratas dictas 425 H. P. pretij relatæ venditionis  
 gratiæ redemptivæ, cum promissione solvendi pentiones dicti  
 censualis 1200 H. P. & ejus premium in casu luitionis, ut erat  
 pactatum & conventum in instrumento illius, nec non emne id  
 quod pro operibus & melioramentis forsan expendisset in domo  
 & hæreditate ipsius Mansi Parellada, faciendo eidem Fons, ad  
 istum effectum, ostensionem alterius pecunie quantitatis, in ip-  
 sorum met Notarij & testium præsentia; requisivisse & interpel-  
 lasse ipsi Fons semel, bis, & ter quatenus sibi ficeret & firmaret  
 retrovenditionis instrumentum dicti Mansi Parellada, ejusque  
 terrarum honorum & possessionum, & similiter quod diceret &  
 explicaret opera & melioramenta si forte habebat super eodem  
 Manso, offerendo sibi solvere ac tradere in continentia tam  
 dictas 425 H. P. pretij, quam omne in quod pro dictis operibus  
 & melioramentis legitimè constaret sibi deberi, aliter enim  
 protestabat deponere dictas quantitates in Bancho seu Tabula,  
 & de omnibus remedij de jure sibi competentibus, pro dicta  
 retrovenditione obtainenda, cum refectione omnium expensa-  
 rum ac dannorum, &c. Et non obstante quod dicta realis &  
 effectiva pecunie oblatio facta cum præhabita promissione sol-  
 vendi pentiones dicti censualis, & ejus premium in casu luitio-  
 nis, acceptari debebat per adversarium Fons, & dictum retro-  
 venditionis instrumentum sibi firmare, tam vigore memorati  
 pacti conventi, quam de jure, Caroc. de oblationib. part. I.  
 quest. 7. num. 1. & 2. Noluit illam acceptare, nec dictum retro-  
 venditionis instrumentum facere ac firmare, & non ad alium fi-  
 nem (ut infra plenissimè justificabitur) nisi pro querendo & cap-  
 tando lucro cum damno & gravi prejudicio istius partis de Sa-  
 bater retrahere volentis, eumque sine justa causa sed cum vo-  
 luntarijs molestijs ac sumptibus anichilare, quod dolus ex pro-  
 posito, seu re ipsa sine dubio inducit, ut in terminis Gobius  
 consuli. 23. num. 36. cum multis.

Videns ergo pars hæc dicti Sabateri præfactam dolosam  
 recusationem, depositum in tabula communium deposito-  
 rum præsentis Civitatis die II. Septembris ejusdem anni 1711.

188

436  $\text{H}\Phi.$  monetæ Barcinonæ dictas & scriptas eidem Fons, nempe, 425  $\text{H}\Phi.$  pro pretio dicti instrumenti gratiæ redimenti ipsum Mansum Parellada, cum suis terris & pertinentijs, ac cum relata promissione solvendi ( si justum erat) pentiones memorati censualis 1200  $\text{H}\Phi.$  & ejus pretium in casu luitionis, virtute jam dicti pacti conventi, 6  $\text{H}\Phi$  10  $\Phi.$  pro salario ipsius instrumenti, & residuas 4  $\text{H}\Phi$  10  $\Phi.$  pro illiquid si forte eidem Fons aliquod creditum sibi competitijset super eodem Manso Parellada pro operibus & melioramentis, seu alijs quibuscunque causis & rationibus, posteaque fecit notificare ac intimare dictam partitam tabulæ personaliter ipsi Fons instrumento recepto penes dictum Sastre Not. 13. eiusdem mensis Septembris 1711. vt liquet fol. 17. & 16. retro, quæ sine dubio ipsum depositum plenè probat, Ripoll de *magistr. logie maris cap. 20.* nu. 120. Xammar de *privileg. Civitatis Barcinonæ §. 19.* à nu. 36. & seq. Fontan. claus. 14. glos. ronic. part. 1. n. 17. Xam. rer. judicatar. part. 1. defi. 49. à n. 22. Ac veram & realem solutionem & liberationem induxit & importat, Fonta. decis. 540. à n. 9. & seq. Cancer part. 3. cap. 8. à nu. 12. & seq. Nob. de Tristany decis. 19. nu. 46.

II Maxime extante, pro ut reperitur dictum depositum omni ex parte integrum & legitimum; quia etsi per adversarium Fons dictis suis in articulis & sedula oblatis 18. Januarij 11. Martij, & 10. Junij, fol. 18. 35. & 63. telè sit deductum & allegatum, memoratum depositum 436  $\text{H}\Phi.$  non fuisse nec esse integrum & legitimum, ex quo pro dicto pretio tenebatur pars ista de Sabater deponere in ipsa Tabula non solum præmissas 425  $\text{H}\Phi.$  monetæ Barcinonæ depositas, sed etiam 1200  $\text{H}\Phi.$  pretij dicti censualis in moneta aurei, seu argenti, computando, scilicet, nummus aurei vulgo *dobra* ad dictam rationem 3  $\text{H}\Phi$  4  $\Phi.$  & argenteus nummus vulgo *real de wuyt* ad rationem 16  $\Phi.$  quæ summam capiunt 2100  $\text{H}\Phi.$  eiusdem monetæ Barcinonæ, nec non valorem laudimij pro dicta venditione soluti, ac salario instrumenti illius, & denique 153  $\text{H}\Phi$  15  $\Phi.$  pro omnibus operibus & melioramentis ab eo factis ( vt assertitur) in domo & hereditate ipsius Mansi Parellada: Verum decipitur in omnibus ipse adversarius Fons. Primo, nam ut clare & literaliter constat ex eodem instrumento gratiæ redemptivæ, fuit expresse actum & convenitum inter ipsos contrahentes,

quod

quod in casu luitionis & quitationis dictæ domus & hæreditatis Mansi Parellada non remareret pro luito memoratum censuale pretij 1200 ₧. sed quod ipse Fons emptor haberet regressum ad illius actiones & obligationes, ibi: Mes es pastat entre ditas pars, que en cas de lluitiò de dita casa y heretàt, y en cas de evicciò, lo censal de dit compradòr no sie perlluit, y tинга regres à las acciones, y obligacions de aquells, &c. Ut observatum inquam invenitur pro hac parte dicti Sabater, tam in memoratis requisitionibus & interpellationibus, ac judicialiter in diversis suis deductionibus præsentis causæ, quam in partita Tabulæ dicti sui depositi, ibi: Lo qual censal dic Ioan Pau Sabater promet pagàr, en cas just sie, la penciò de aquell, y lo preu en cas de lluiciò, &c. prout de jure tenebatur, sicuti & etiam tenetur ipse Fons pro sui parte, cum quilibet pacta conventa, & promissa ad vnguem servari debeat, Cyriac. controversial. 240. nu. 34. & controversial. 239. nu. 12. 13. & 14. tom. 2. Valanz. consil. 2. à nu. 54. tom. 1. Bonden. colluct. legal. 45. nu. 17. tom. 1. Barbosa tract. war. axioma 173. nu. 1. & 2. Et merito, cum illa constitutio: Pacta conventa servabo, ab ore Dei processit, Barbosa ubi proxime nu. 2. Surd. consil. 183. nu. II.

12 Neque eveniente casu ( si forte ) luitionis ipsius censualis, solvi deberet eius pretium, pentiones & rata in dicta allegata moneta aurei seu argenti, sed in moneta Barcinonæ currenti dumtaxat, non solum ex quo in primeva & originali illius creatione fuit venditum & creatum cum moneta sisenorum tunc currentium, teste dicto instrumento ipsius censualis reducti, sed etiam, quia ex eodem met instrumento censualis clarissime constat præexpresum censuale reductum ad dictum pretium 1200 ₧. fuit venditum ac creatum in ipsa moneta Barcinonæ, tam in pretio, quam in pentionibus, ut testantur illius expressa & formalia verba, ibi: Pro evitando inter nos questionibus & controversijs si in tempore futuro sustineri oportuerint facimus dictam reductionem, agentes etiam tamen hæc sine præjudicio novatione & derogatione ac juris & temporis prioritas & juris potioritas & præheminentia & obligationes posse & in præchalendato instrumento censuale, gratis, &c. per nos & omnes hæredes & successores nostros quoscumque vendimus, & cum præsenti reducimus dictum censuale jam creatum dictarum.

bis mille librarum, & dictarum tercentum librarum de pentionibus  
debitis, ad mille ducentum libras in pretio vobis dicto Iosepho  
Fons Agricola Villæ Apiarie dicti Diocæs. Barcinonæ his prætenti,  
& vestris, & quibus volucritis perpetuo, instrumento tamen gra-  
tiae redimenti mediante, sexaginta libras monetæ Barcinonæ pen-  
tionis annue, censuales annuales & perpetuales, &c. Et Paulo  
infra, ibi: Pretium vero prædicti censualis quod vobis vendi-  
mus est mille ducentum libra monetæ Barcinonæ, ad forum nu-  
merum seu rationem viginti mille solidorum pretij pro mille solu-  
dis annue pentionis, &c.

13 Et cum propè transcripta verba ( quæ fuerunt ac sunt  
signa & testimonium mentis dictorum contrahentium Fons, &  
Parellada, & demonstrant animum ac voluntatem eorum, Barbosa  
tract. var. axioma 222. nu. 7. ) sint tam aperta & clara, dubi-  
tari nequit, quod intentio, mens, animus, & voluntas ipsorum  
contrahentium fuit ac est, velle creare dictum censuale cum  
moneta Barcinonæ currenti, & solvendum luendum quæ fuisse  
ac esse respectivè illud ( eveniente forsan suo casu ) in ipsa  
moneta Barcinonæ, cum certissimum de jure sit, quod quando  
instrumenti verba sunt aperta & clara non admittunt interpre-  
tationem, neque mentis & voluntatis quæstionem, nec minus  
permittitur super illis subtiliter dialecticari Barbosa dicto  
axioma 222. nu. 32. & 46. Bonden. colluct. legal. 8. nu. 26. & 158.  
colluct. 35. nu. 37. & 38. colluct. 38. nu. 324. colluct. 12. nu. 47. &  
seq. colluct. 40. nu. 44. & colluct. 45. nu. 86. & 88. tom. 2. Rota  
coram Mantica decis. 247. à nu. 1. & seq. Ramon consil. 100.  
nu. 113. Cancer part. 3. cap. 1. à nu. 293. & seq. Fonta. decis. 44.  
nu. 17. & 18. vbi ex Bald. & alijs sic concludit, ibi: Nam vel-  
le nimirum subtilizare vbi res est clara, nihil aliud est quam per-  
nitiosè errare, &c.

14 Maxime quando verba sunt geminata ( vt præsentí in  
casu ex quo ipsi contrahentes, tam in constitutione pentionis  
dicti censualis, quam in clausula pretij illius vñi fuere, vt vi-  
dimus, verbis monetæ Barcinonæ ) cum verborum geminatio  
non tantum arguit magis claram perspicuam deliberatam &  
enixam contrahentium mentem & voluntatem, Casanate consil. 4.  
nu. 146. Valanz. consil. 25. nu. 48. & 49. tom. 1. Ramon consil. 13.  
nu. 18. Cancer part. 3. cap. 21. nu. 325. Fontan. claus. 4. glof. 15.

nu.49.50. & seq. & claus.7. glos.2. part.2. nu.55. & 56. Nob. de  
 Tristany decis.3. sub. nu. 9. Nob. de Vilaplana de Bracio Mi-  
 litari, cap.3. nu. 8. etiamsi facta sit vnico contextu, & in eo-  
 dem instrumento, Surd. consil.179. nu.18. tom.2. & consil. 369.  
 nu.16. tom.3. Giurba ad consuetud. messanens. cap.1. glos.3. nu. 1.  
 Cardinal. Tuscus præt.conclus. lit. G. conclus.28. nu.111. Gratian.  
 discept. forens. cap.651. nu.6. & cap.737. nu.4. tom.4. Fontan.  
 claus.7. glos.2. part.2. nu.57. & 58. Sed habet vim specialis no-  
 minationis & expressionis, Molina de ritu nuptiar. lib.3. quæst. 24.  
 nu.146. Menoch. consil.40. nu.4. tom.1. & consil.328. nu.16. tom.4.  
 Fusar. consil.95. nu.12. Carol. de Grassis de exceptionib. except.14.  
 à nu.24. & seq. ac per tot. Bellon jun. consil.57. nu.43. Octau.  
 Glorit. 1.respons. part.2. nu.60. Mastril. decis.206. nu.16. tom.3.  
 Ac tollit omnem interpretationem quætionem & dubium, Ca-  
 stillo controvers. jur. tom.4. cap.52. nu.13. & à nu.1. Gratian.  
 discept. forens. cap.737. nu.5. tom.4. & cap.836. nu.8, & cap.967.  
 nu.27. tom.5 Menoch. consil.40. nu.4. tom.1. & consil.1036. nu.9.  
 tom.11. Octau. Glorit. 1.respons. part.2. nu.60. Surd. consil.179.  
 nu.18. tom. 2. Carol. de Grassis dicta except. 14. per tot. Bellon  
 jun. consil. 57. nu. 36. Molina de ritu nuptiar. lib.3. quæst. 24.  
 sub. nu. 146.

15 Vnde sequitur, quod cum in præhabito instrumento  
 gratiæ redemptivæ Mansi Parellada sit relatio, respectu dicti  
 censualis, ad illius instrumentum cum expressione diei men-  
 sis anni & Notarij, nullam esse habendam rationem de dictis  
 verbis adjectis in ipso instrumento gratiæ redemptivæ, scilicet,  
 quod in casa luitionis censualis solvi deberet in præhabita mo-  
 neta aurei seu argenti, cum relatum, de quo apparet, sit in  
 referente cum omnibus suis qualitatibus, ac quidem verè, pro-  
 priè, absolutè, naturaliter, & non fictitiè, sicque modificatur  
 & restringitur ad terminos ipsius scripturæ relatæ, & propte-  
 rea semper illud, & non referens isto in casu attenditur, ac  
 præcisè attendi debet, etiamsi facta illa extitisset ab habente  
 facultatem disponendi, Amato part.1. resol.42. nu.14. Bonden.  
 colluct. legal.17. nu.86.87. & 88. tom.2. Casanate consil.43. nu.19.  
 Menoch. consil.1. nu. 95. tom. 1. & consil. 391. nu. 33. tom. 4. Surd.  
 consil.113. nu.50. Gratian. discept. forens. cap. 289. nu. 1. tom. 2.  
 Redenasc. consil.36. nu.111. tom.1. Sesse decis.125. nu.40. & 41.

tom. 2. Octau. Glorit. respons. 12. n. 24. Barbos. tract. var. axiom.  
201. per tot. Mantica decis. 352. nu. 2. Valanz. consil. 27. à nu. 17. &  
seq. tom. 1. Cancer part. 3. cap. 3. nu. 226. 227. & 228. In tan-  
tum, quod si in referente aliter fuerit expressum, quam in relato  
continetur, talis expressio uti erronea corruit, & non attendi-  
tur, vt dixit Rota coram Mantica eadem decis. 352. nu. 2.  
Et in recent. decis. 67. nu. 13. part. 15. Amato part. 1. resol. 42.  
nu. 14. Menoch. consil. 1. nu. 98. tom. 1. Octau. Glorit. respons. 12.  
nu. 24. Barbosa axioma 201. nu. 6. Bonden. colluct. legal. 20. nu. 265.  
tom. 2. Præsertim si talis error etiam provenit ex imperitia &  
in Curia ipsius notarij, ( vt similiter præsenti in casu ) prout  
oculariter cernitur ex inspectione & lectura ipsorummet in-  
strumentorum censualis, & gratiæ redemptivæ, cum de jure  
incuria imperitia & simplicitas notarij, ac eius error mini-  
mè parti nocere quæcit, Ramon consil. 66. sub nu. 32. Bonden.  
colluct. legal. 16. à nu. 96. & seq. tom. 1. Menoch. consil. 37.  
nu. 141. tom. 1. Merlin. de pignor. lib. 2. quest. 103. nu. 16. Cy-  
riac. controvers. 244. à nu. 53. & seq. tom. 2.

16 Alias enim, si dictum censuale reductum pretij 1200 ₣. φ.  
creatum non fuisset in præhabita moneta Barcinoñæ ( vt in ea  
sine dubio venditum & creatum fuit, pro vt supra remanet ple-  
ne justificatum ) contineret in se ipsum censuale, & eius nova  
creatio, nedum lesionem ultra dimidiam justi prætij, sed etiam  
ultra becem, ex quo pro 125. nummis aurei vulgo doblas, quod  
importabat pretium eiusdem censualis in primeva eius creatio-  
ne quæ fuit anno 1652. tempore in quo nummus aurei curre-  
bat ad rationem 16 ₣. φ. vt notum est, solvi deberent dicto  
Fons 375. nummi aurei, computando istas ad dictam rationem  
3 ₣. 4 φ. vt deducit ac prætendit ipse adversarius Fons in  
nu. 10. suæ deductionis oblatæ II. Martij præteriti fol. 37. tele,  
contra naturam ipsius reductionis censualis, & consequenter  
extitisset ac foret illud nullum ipso jure, per text. expressum  
l. 2. Cod. de recind. tenuend. & l. Eleganter, 7. ff. de dolo, Fonta.  
decis. 64. à nu. 1. & seq. decis. 65. & decis. 66. Cancer part. 1.  
cap. 13. nu. 12. & 43. Castillo tom. 7. de tertij, cap. 18. Hermo-  
silla l. 56. glof. 7. Mastril. decis. 247. tom. 3. Giurba decis. 105.  
Marinis. var. resol. lib. 1. cap. 153.

17. Quanto magis (& omnis removetur adversæ scrupulus,

si aliquis circa stabilitatem nu. 12. adesse poterat ut longe habest) quod cum bonitas intrinseca seu materia & pondus nummorum aurei vñquam nec tempore contractus primæ originalis creationis, nec tempore reductionis dicti censualis, neque hodie immutata nec immutatum fuere, ex quo semper in dictis respective temporibus in eadem bonitate seu materia, ac pondere ipsi nummi aurei constituti & conservati extitere, vt notoriū est valde quod probatione non egēt, Bonden. colluct. legal. 8. nu. 113. 114. & 115. & colluct. 44. nu. 19. & 20. tom. I. Gratian. discept. forens. cap. 525. nu. 9. & 22. & cap. 925. nu. 6. & 12. Surd. consil. 371. nu. 17. & 18. tom. 3. Fontan. decis. 530. nu. 8. Indubium de jure est, quod hac sola de causa & ratione, eveniente si forte luitionis casu dicti censualis reducti, solui deberet illius pretium, pentiones, & rata in prefata moneta Barcinonę currenti, cum isto in casu non tempus contractus, sed tempus solutionis haud dubie attendatur dum taxat, vt in terminis Cancer part. 2. cap. 6. à nu. 138. & seq. ac præcipue nu. 140. ibi: Si vero pecunia bonitas intrinseca non est immutata, sed extrinseca, tunc immutatio nocet, vel prodest creditori: inspicitur siquidem tunc non tempus contractus, sed tempus solutionis, vt per doct. in d. cap. quanto, de jur. iurand. &c. Et infra nu. 142. ibi: Utque predicta intelligantur, oportet explanare, quando dicatur bonitas pecunia intrinseca immutata, & quando bonitas extrinseca. Dico ex omnium communī suffragio, quod si materia pecunia, aut pondus immutatur, ut quia est melioris, aut peioris materie, aut maioris, vel minoris ponderis, dicitur bonitas pecuniae intrinseca immutata. Si vero materia, neque pondus pecuniae non immutatur, sed eadem existente materia, vel pondere, valor pecuniae ex decreto Principis, aut alias creverit, aut minuerit, tunc dicitur bonitas pecuniae extrinseca immutata, vt si cum hodie in Cathalonia valet scutum aureum viginti unum solidos, statueretur vt valeret viginti quinque solidos, aut non nisi viginti. Ita colligitur ex l. 1. & fin. Codd. de vere. numis. pon. lib. 10. & l. 1. ff. de contrah. empt. & doc et hoc aperte Purpu. &c. Rota apud Cenc. de censib. decis. 218. nu. 1. ibi: Placuit dominis esse attendendum valorem aureorum de tempore solutionis, ex quo non est mutata bonitas intrinseca, juxta distinctionem Bare. in l. Paulus, nu. 6. ff. de solut. & est communis

380

nis doctorum opinio, per Aret. consil. 15. &c. Et infra decis. 222.  
per tot. & nu. 6. ibi: Et propterea cum non appareat, quod au-  
reus in sua intrinseca bonitate fuerit alteratus, licet sit variatus  
valor, solvendus est vel aureus ipse, vel eius estimatio de tem-  
pore solutionis, cap. olim, &c. Et sic domini resoluerunt solutio-  
nem census esse faciendam in scutis aureis, vel in estimatione se-  
cundum tempus solutionis, &c.

18 Secundo, nam ut liquet ex dicto instrumento venditionis cuim pacto retrovendendi, prehabitas 425  $\frac{1}{2}$   $\Phi.$  pretij illius fuerunt pro solvendo ( inter alia ) 80  $\frac{1}{2}$   $\Phi.$  domino directo & alodiali ejusdem Mansi Parellada, ratione laudimij ipsius venditionis, ibi: Item etiam pro solvendo & satisfaciendo domino directo & alodiali infra scriptæ venditionis octoaginta libras pro laudemio, &c. Et cum istas 80  $\frac{1}{2}$   $\Phi.$  etiam penes se retinuit ipse emperor Fons, pater adversæ Pauli Antonij Fons, ad dictum effectum solvendi eas præ expresso domino directo & alodiali, nequit dictus Fons illas petere pro credito huic partæ Joannis Pauli Sabater redimentis, nec iste eas solvere ipsi Fons; cum solvere bis idem, sit contra bonam fidem, l. bona fides, ff. de reg. jur. Bonden. collat. legal. 5. num. 5. & collat. 17. num. 30. tom. I. & collat. II. num. 149. tom. 2. Surd. consil. 435. nu. 25. tom. 3. Valanz. consil. 183. ò num. 29. tom. 2. Tertio, quia ut constat ex thenore ejusdem partitæ Tabulæ memorati depositi 436  $\frac{1}{2}$   $\Phi.$  ipsum Sabater similiter ex illis dixisse & scriptisse in eadem Tabula communium depositorum dicto Fons 6  $\frac{1}{2}$  10  $\Phi.$  pro salario instrumen-  
ti ejusdem venditionis, ibi: Sis lliuras dèu sous per lo salari  
de dit acte de venda à carta de gracia, &c. Quæ vim verè &  
realis solutionis habet, Cancer part. 3. cap. 8. à num. 12. & seq.  
Fonta. decis. 540. à nu. 9. & seq.

19 Denique, licet pro illiquido dictorum operum & me-  
lioramentorum per ipsum adversarium Fons voluntariè deducto-  
rum ac petitorum sufficiebat depositum 4  $\frac{1}{2}$  10  $\Phi.$  quod fecit  
hæc pars dicti Sabater in eadem partita Tabulæ, ibi: Y las  
restants quatre lliuras y dèu sous, per ferli tenir y valer qualse-  
volys pretencions pogues pretendrer dit Fons, sobre dita casa y be-  
retat, per qualsevolys causas y rabons, &c. ad effectum ut tene-  
retur ipse Fons dictum acceptare depositum, Cancer part. 3. cap. 8.  
à num. 7. & seq. Nob. de Tristany decis. 19. nu. 55. in fine tom. I.

Ut in terminis declaravit Senatus Regia Sentencia lata 27. Octobris 1655. referente Nob. Regente de Cortiada, in causa Nob. Marię de Semmanat & de Lanuça, cum Nob. Josepho de Olmera & Altarriba, & Nob. Joanne Baptista Planella, Actuario Preve, ibi: Nec relevat exceptio melioramentorum per dictum Nob. Iosephum Olmera & Altarriba opposita, quia predicta melioramenta non tribuunt ipsi justam causam recusandi acceptare dictum depositum, &c. Insuper quia dicta melioramenta tempore depositi dictarum 2500 ₧ & ₧. erant illiquida, unde satisfecit dictus Nob. Henricus de Semmanat & de Lanuça deponendo duos solidos pro illiquidis, &c.

20. Est ponderatione dignum, quod non solum de dictis prætensis operibus & melioramentis ( pro forma articulatis ) minimè constat ex meritis processus, nec de illis constare potest. Imo potius ex pluribus testibus ministratis per hanc partem de Sabater super 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 35. 37. 38. 39. 40. 41. 42. & 43. ex dictis suis articulis oblatis 4. Maij currentis anni 1712. quorum depositiones leguntur à fol. 82. ad 49. retro plenissimè constat, ipsam adversam memorati Fons devastasse & quasi anichilasse dictam domum & hereditatem Mansi Parellada, motivis pro hac parte de Sabarer expressis ac justificatis à nu. 17. dictæ suæ deductionis resolutivæ oblatæ 17. currentis mensis Septembris 1712. & quod iste deteriorationes sunt valoris à communi & publica estimatione 1161 ₧ 16 ₧. & ultra, ut facientur etiam ipsimet testes in eorum dictis factis ad instantiam ejusdem Fons super 6. ex suis interrogatorijs datis 7. Junij propè dimissi, fol. 109. 93. 84. 75. & 70. retro, & adhuc sine alijs quamplurimis deteriorationis quas ipsi testes exprimunt ac declarant super 42. & 43. eorundem articulorum, fol. 87. 78. 77. 72. 67. 62. & 58. retro, quæ hic referre potius lamentabile, quam molestum foret.

21. Ex quo sequitur luce clarius, quod ex desuper plenè justificatis à num. 11. constat, memoratum depositum 436 ₧ & ₧. factum per hanc partem de Sabater, pro pretio instrumenti dictæ gratiæ redemptivæ Mansi Parellada, non solum fuit ac est plus quam integrum, sed etiam purum ac liberum, sicque omnino legitimum, & non conditionale, non obstante quod in calce ipsius partitæ Tabulæ fuerunt positæ ad solitam Magnifici R. S. Jacobi Balart Relatoris, & Josephi Llaurador Notr. pub. Barcino-

180

cinonæ ad effectum obtinendi iste , à dicto Fons , præhabitam revenditionem Mansi Parellada favore ipsius Sabater , ibi : Las quals sien soltas quant dit Magnifich Doctor Jaume Balart Relador de dita causa , y Ioseph Llaurador Not. pub. de Barcelona ho diràn , go es dit Llaurador à effecte de cobrar revenda de dita casa , &c. Cum de jure hujusmodi solta , seu tacita conditio tanquam intrinseca , & proveniens ex natura ipsius contractus , non facit depositum conditionale , sed remanet purum , liberum , & legitimum , Giurba decis. 98. nu. 7. & 8. Castillo decis. 115. nu. 6. tom. 2. Gregor. de censib. quæst. 5. n. 290. & 291. Rota post Cenc. de censib. decis. 277. in fine , Nob. de Tristany decis. 19. nu. 47. & 48. Ut similiiter declaravit Senatus in eadem Regia Sententia dicti Nob. Regentis de Cortiada , ibi : Nec refert quod depositum ut relevet debeat esse purum & liberum , non conditionale , nec cautelatum , adeo quod creditor possit ad libitum illud exigere , & quod depositum de quo agitur fuit factum ad soltam Francisci Pla Notarij ad effectum ut penes cum firmaretur instrumentum retrovenditionis , solum enim depositum quod habet conditionem extrinsecam vitiatur , non vero illud quod habet conditionem intrinsecā , & in pacto de retrovendendo depositum non vitiatur , si fiat cum conditione facta scilicet retrovenditione , quia hæc esse conditio intrinseca , que est de natura contraria ad quam creditor cogi potest , & licet in nostro casu depositum simpliciter fuit factum ad soltam Francisci Pla Notarij Barcinonæ . Tamen in pacto de retrovendendo venditor qui vult illius pacti virtute rem venditam recuperare , potest deponere pretium ad soltam cuiuscunque etiam Iudicis , & illud validum est , &c.